
令和５年５月１日 

会 員 各 位 

一般社団法人 兵庫県トラック協会 

会 長   原 岡  謙 一  

 

令和５年度 過労死等防止対策セミナー  

～健康起因事故の削減を目指して～ 開催案内 

 

平素は、当協会の業務運営に、格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当協会では、昨年に続き標記セミナーを開催します。 

 セミナーでは、過労死等や健康起因事故の現状を知り、ドライバーが健康であるために、管理者がどうドライバ

ーに生活習慣の改善等を促すか手法を説明します。 

 また、健康チェックシート等を用いた小集団による意見交換や、他社の健康管理に関する取組の好事例などから

新たな気づきを得ることにより、事業者の取り組みを促し、過労死等の防止並びに健康起因事故の削減を図ること

といたします。 

つきましては、ご多用の折りとは存じますが、是非ともご参加賜りますようお願いいたします。 

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大を防止するため、セミナー会場は、換気をしっかり行い、アルコール消毒

液等を用意するなど、感染防止対策を行います。 

受講者の皆様におかれましては、座席の間隔（２ｍ以内）を考慮し、できる限りマスク着用をお願い致します。 

また、体調が少しでもすぐれない時は、出席を見合わせる等のご対応をお願い申し上げます。 

記 

１．日 時 令和５年６月２１日（水） １３：３０～１６：３０ 

２．場 所 兵庫県トラック総合会館 ３階会議室 

３．講 師 ＳＯＭＰＯリスクマネジメント㈱ リスクマネジメント事業本部 大阪支店 

自動車コンサルティンググループ シニアコンサルタント  西村 伸光 氏  

４．内 容  

（１）座学（３０分程度）  

・過労死等と健康起因事故の現状   ・健康起因事故に対する国の動向  ・生活習慣の改善  

（２）グループワーク（３０分程度）  

・トラックドライバーの生活習慣改善方法を考える  

（３）個人ワーク・座学（３０分程度）  

・健康チェックシートの使用方法と解説  

（４）グループワーク（３０分程度）  

・健康管理の取り組み確認について  

（５）座学（２０分程度）  

・健康管理の取り組み状況 資料集の解説  

 

５．対 象 者 経営者及び運行管理者等 

       ※ 昨年度、一昨年度に同セミナーを受講されていない方が対象となります 

６．受 講 料 無料 

７．募集人数 定員６０名（申込期限：先着順。定員になり次第締め切ります） 

８．申込方法 別添の「参加申込書」をご記入の上、記載のＦＡＸ番号までお申し込みください。 

９．当日持参するもの等 名刺２枚・筆記用具・マスク着用 

10．主 催 （公社）全日本トラック協会、（一社）兵庫県トラック協会 

以上 



 

 

 

兵庫県トラック協会 業務部 宛 

ＦＡＸ ０７８－８８２－５５６５  

 

令和  年  月  日 

 

令和５年度 過労死等防止対策セミナー  

～健康起因事故の削減を目指して～（R5.6.21） 

参加申込書 
 

 

 

事業所 

支店･営業所名 
 

所在地  

受講者 

① 

所属･役職 
 

氏 名 
 

受講者 

② 

所属･役職  

氏 名  

 

〈締 切 日〉 令和５年６月７日（水曜日） 

※ ただし、定員６0名になり次第、締め切らせていただきます。 

 

 

 


